
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3149 / 2023 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.004432/2023-30
Santo André-SP, 27 de fevereiro de 2023.

Torna pública as unidades administrativas habilitadas pela
Comissão de Acompanhamento da Realização do Teletrabalho -
CART para contiuidade da execução de seus respectivos Programas
de Gestão (Regime Teletrabalho).

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, nos termos do Artigo 15 da Portaria nº 2730/2022/SUGEPE, publicada em
Boletim de Serviço nº 1.172, de 26/08/2022, as unidades administrativas habilitadas pela Comissão de
Acompanhamento da Realização do Teletrabalho - CART, nomeada pela Portaria nº
2881/2022/REITORIA, para dar continuidade na execução de seus respectivos Programas de Gestão -
PGD-UFABC a partir de 01 de março de 2023.

Art. 2º As unidades habilitadas estão dispostas na tabela a seguir e somente poderão dar continuidade
ao PGD-UFABC após realizados todos os trâmites necessários no SISGP para sua execução, observando
as instruções e cronogramas deliberados pela CART.

Assessoria de Comunicação e Imprensa (ACI)

23006.003727/2023-99
Divisão de Criação e Atendimento

23006.003729/2023-88

23006.003733/2023-46
Seção de Programação Visual

23006.003739/2023-13

23006.003736/2023-80 Seção de WebTV

Assessoria de Relações Internacionais (ARI)

23006.003599/2023-83 Divisão de Mobilidade e Administração da ARI

Auditoria Interna (AUDIN)

23006.003467/2023-51 Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança da AUDIN

Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH)

23006.003326/2023-39 Divisão Administrativa do CCNH

23006.003513/2023-12 Divisão Acadêmica do CCNH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS)

23006.003641/2023-66 Divisão Acadêmica do CECS

23006.003732/2023-00 Divisão Administrativa do CECS

23006.003749/2023-59 Divisão De Secretaria do CECS

Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC)

23006.003637/2023-06 Divisão Administrativa do CMCC

23006.003748/2023-12 Centro de Matemática, Computação e Cognição

Página 66

Boletim de Serviço nº 1223 
28 de fevereiro de 2023



23006.003845/2023-05 Divisão Administrativa do CMCC

23006.003064/2023-11 Divisão Acadêmica do CMCC

Corregedoria

23006.003196/2023-34 Corregedoria-Seccional da UFABC

Coordenação do Sistema de Bibliotecas (CSisBi)

23006.003735/2023-35 Divisão Técnica da Biblioteca - Campus SA

Agência de Inovação (INOVA)

23006.003777/2023-76 Seção de Monitoramento e Prestação de Contas

23006.003810/2023-68 Divisão de Tecnologia da INOVAUFABC

23006.003939/2023-76 Divisão de Parcerias da INOVAUFABC

23006.003956/2023-11 Agência de Inovação

23006.004016/2023-31 Agência de Inovação

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas (NETEL)

23006.003865/2023-78
Divisão de Tecnologia da Informação e Audiovisual do Netel

23006.003869/2023-56

23006.003310/2023-26
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

23006.003311/2023-71

Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI)

23006.003050/2023-99 Divisão de Redes do NTI

23006.003419/2023-63 Núcleo de Tecnologia da Informação

23006.003476/2023-42 Seção de Suporte - Campus SBC

23006.003662/2023-81 Divisão de Desenvolvimento de Soluções Do NTI

23006.003751/2023-28 Divisão de Suporte do NTI

23006.003753/2023-17 Seção de Suporte - Campus SA

23006.003796/2023-01 Coordenação de Gestão e Planejamento Do NTI

23006.002854/2023-71 Divisão de Data Center do NTI

23006.003663/2023-26 Divisão de Gestão De Negócios do NTI

Ouvidoria

23006.003803/2023-66 Ouvidoria

Procuradoria-Federal (PF)

23006.003378/2023-13 Assessoria Técnica da PF

Pró-Reitoria de Administração (PROAD)

23006.002809/2023-16 Divisão de Aquisições e Contratações

23006.002906/2023-17 Seção de Contratos

23006.003327/2023-83 Divisão de Patrimônio

23006.002839/2023-22 Divisão de Arquivo e Protocolo

Página 67

Boletim de Serviço nº 1223 
28 de fevereiro de 2023



23006.003529/2023-25 Serviço de Conformidade

23006.003674/2023-14 Seção de Execução Orçamentária

23006.002892/2023-23 Divisão de Contratos

23006.003121/2023-53 Divisão de Importação

23006.003579/2023-11 CGFC - Seção de Liquidação

23006.003688/2023-20 Seção de Análise Contábil e Fiscal

23006.003767/2023-31 Divisão de Administração Financeira

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (PROAP)

23006.003241/2023-51 Núcleo de Acessibilidade

23006.003769/2023-20 Seção Administrativa da PROAP

23006.003240/2023-14 Assessoria Administrativa do Gabinete da PROAP

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

23006.003743/2023-81 Seção de Divulgação Científica da PROEC

23006.003185/2023-54 Editora da UFABC

23006.003802/2023-11 Divisão de Extensão E Divulgação Científica da PROEC

23006.003639/2023-97 Divisão Administrativa da PROEC

23006.003657/2023-79 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROEC

23006.003756/2023-51 Divisão de Cultura

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

23006.003494/2023-24 Coordenação dos Laboratórios Didáticos de Informática

23006.002901/2023-86 Coordenação do Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H)

23006.003009/2023-12 Assessoria de Assuntos Estratégicos da PROGRAD

23006.003261/2023-21 Laboratórios Didáticos de Informática - Campus SBC

23006.003438/2023-90 Coordenação dos Laboratórios Didáticos Úmidos

23006.003587/2023-59 Seção de Atendimento ao Discente - Campus SBC

23006.003323/2023-03 Laboratórios Didáticos de Informática - Campus SA

23006.003494/2023-24 Coordenação dos Laboratórios Didáticos de Informática

23006.003459/2023-13 Pró-Reitoria de Graduação

23006.003794/2023-11 Seção de Atendimento ao Discente - Campus SA

23006.002891/2023-89 Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da PROGRAD

23006.003210/2023-08 Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da PROGRAD

23006.003456/2023-71 Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da PROGRAD

23006.003481/2023-55 Assessoria de Assuntos Estratégicos da PROGRAD

23006.003510/2023-89 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.003512/2023-78 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.003704/2023-84 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

Página 68

Boletim de Serviço nº 1223 
28 de fevereiro de 2023



23006.003885/2023-49 Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da PROGRAD

23006.003887/2023-38 Seção de Organização, Análise de Dados e Documentação

23006.003913/2023-28 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.002893/2023-78 Seção de Organização, Análise de Dados e Documentação

23006.003514/2023-67 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.003655/2023-80 Seção de Gestão de Informação da PROGRAD

23006.003487/2023-22 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.003792/2023-14 Seção de Assuntos Acadêmicos da PROGRAD

23006.003793/2023-69 Divisão Acadêmica da PROGRAD

Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPES)

23006.003431/2023-78 Divisão Administrativa e de Apoio ao Pesquisador

23006.003436/2023-09 Divisão de Administração dos Programas de Iniciação Científica da PROPE

23006.003522/2023-11 Divisão Administrativa e de Apoio ao Pesquisador

23006.003525/2023-47 Central Computacional Multiusuário

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG)

23006.003031/2023-62 Coordenadoria Orçamentária e Financeira da PROPG

23006.003032/2023-15 Seção de Controle de Recursos Orçamentários da PROPG

23006.003206/2023-31 Coordenadoria de Assuntos Institucionais da PROPG

23006.002941/2023-28 Coordenadoria Administrativa dos Programas da PROPG

23006.002968/2023-11 Divisão Administrativa dos Programas de Pós-Graduação em SBC

23006.003078/2023-26 Coordenadoria de Integração Multicampi da PROPG

23006.003094/2023-19 Divisão Acadêmica da Propg

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (PROPLADI)

23006.002912/2023-66 Divisão de Programação Orçamentária

23006.002913/2023-19 Coordenadoria de Planejamento Orçamentário

23006.003019/2023-58 Divisão de Planejamento Institucional

23006.003052/2023-88 Coordenadoria de Planejamento e Estudos Estratégicos

23006.003065/2023-57 Secretaria Executiva

23006.003125/2023-31 Coordenadoria de Planejamento Orçamentário

23006.002856/2023-60 Coordenadoria de Regulação e Informação Institucional

23006.002864/2023-14 Divisão de Informação Institucional

Prefeitura Universitária (PU)

23006.002922/2023-00 Divisão Administrativa da PU

23006.003464/2023-18 Divisão de Suprimentos e Almoxarifado

23006.003489/2023-11 Divisão de Serviços da PU - Campus SBC

Página 69

Boletim de Serviço nº 1223 
28 de fevereiro de 2023



23006.003612/2023-02 Divisão de Transportes

23006.003672/2023-17 Seção de Aquisições

23006.003676/2023-03 Divisão Técnica da PU - Campus SA

23006.003479/2023-86 Divisão Técnica da PU - Campus SBC

23006.003509/2023-54 Divisão De Serviços da PU - Campus SA

Gabinete da Reitoria (REIT)

23006.002876/2023-31 Assessoria Executiva da Reitoria

23006.003178/2023-52 Assessoria do Gabinete da Reitoria

Secretaria-Geral (SG)

23006.003005/2023-34 Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos

23006.003150/2023-15 Divisão de Conselhos

23006.003353/2023-10 Divisão de Registro de Diplomas

Superintendência de Obras (SPO)

23006.003079/2023-71 Superintendência de Obras

23006.003080/2023-03 Divisão de Obras

23006.003081/2023-40 Divisão de Projetos

Superintendência de Gestão de Pessoas (SUGEPE)

23006.003147/2023-00 Divisão de Acompanhamento Funcional

23006.003204/2023-42 Coordenação de Gestão Estratégica da SUGEPE

23006.003502/2023-32 Divisão de Pagamentos e Benefícios

23006.003547/2023-15 Divisão de Saúde e Qualidade de Vida

23006.003763/2023-52 Divisão de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoal

23006.003636/2023-53 Seção de Ingresso e Movimentação de Pessoal

23006.003764/2023-05 Seção de Engenharia de Segurança do Trabalho

23006.003897/2023-73 Seção de Ingresso e Movimentação de Pessoal

23006.003582/2023-26 Divisão de Concursos

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 21:32 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3149, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2023 e o código de verificação: 22b8c43ed6

Página 70

Boletim de Serviço nº 1223 
28 de fevereiro de 2023


